
MedCom og sundhed.dk
– to sider af samme sag

MedComs Sundhedsdatanet leverer sikre it-kommunikationskanaler i det danske sundhedsvæsen. 

Portalen sundhed.dk er den direkte adgang til sundhedsvæsenet på internettet. 

Sammen er MedCom og sundhed.dk Danmarks bud på fremtidens e-sundhedsvæsen.
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Nye initiativer i  e-sundhedsvæsenet

Europas bedste e-sundhedsvæsen

Allerede nu er MedCom og sundhed.dk’s bud på fremtidens 

e-sundhedsvæsen i Danmark kåret som Europas bedste. 

Dette skete, da sundhed.dk’s portal og MedComs Sundheds-

datanet den 6. maj 2004 vandt EU´s prestigefyldte første- 

præmie som årets bedste europæiske e-sundhedsprojekt 

inden for kategorien eHealth Administrative Support Tool 

and Service for Citizens.

I dag anvender 93% af landets lægepraksis Sundheds-

datanettets muligheder for elektronisk udveksling af bl.a. 

recepter, afregninger, henvisninger, epikriser, laboratorie-

svar og rekvisitioner via WebReq løsningen.

MedCom formidler herudover nye ydelser og redskaber, 

som kan bruges på Sundhedsdatanettet som f.eks. adgang 

til røntgenbilleder, EKG-diagrammer, kliniske databaser og 

videokonference.

Det er i disse tilfælde nødvendigt med en selvstændig 

VPN-tilslutning til Sundhedsdatanettet. Lægepraksis vil ofte 

benytte en ekstern netværksleverandør til denne forbindelse, 

eksempelvis DanNet, KMD eller en lægesystemleverandør.

Forsøg med laboratoriesvar fra KPLL og SUP (Standard- 

iserede Udtræk af Patientdata) bliver i øjeblikket gennem-

ført i udvalgte amter. Disse redskaber kan anvendes via 

sundhed.dk.

Sundhed.dk’s mål er at samle fremtidig elektronisk kommu-

nikation mellem patienter og sundhedsvæsen og mellem 

sundhedsvæsenets parter. 

Medicinprofilen, som er udviklet af Lægemiddelstyrelsen, 

er det nyeste redskab på portalen for læger, apoteker 

og borgere. Medicinprofilen er en service, hvor medicinfor-

bruget hos patienten kan overvåges i forbindelse med en 

behandling - af borgeren selv, af lægen i praksis eller på 

sygehuset samt af apoteket. 

Den elektroniske svangrejournal og e-booking af sund-

hedsydelser på sygehusene er projekter, som forventes 

tilgængelige via sundhed.dk i løbet af 2005. 

På sundhed.dk er det allerede i dag muligt at supplere sin 

praksisdeklaration med en række oplysninger, fx ferie og 

fravær. Fra praksisdeklarationen har borgeren en nem og 

overskuelig adgang til de e-ydelser som praksis tilbyder 

via sundhed.dk (konsultation, receptfornyelse og booking).
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Hvem er sundhed.dk?

Sundhed.dk er den fælles offentlige sundhedsportal, som 

skal samle hele sundhedsvæsenet ét sted på internettet.

Sundhed.dk vil skabe mulighed for, at læger kan diskutere 

behandlingen af patienter elektronisk. Samtidig skal patient-

er have mulighed for at følge deres journaler hjemmefra.

Alle oplysninger om en patients behandlingsforløb skal være 

tilgængelige - men kun for patienten selv og personalet med 

ansvar for behandlingen.

Parterne bag sundhed.dk:

Amtsrådsforeningen 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

Hovedstadens Sygehusfællesskab

Københavns Kommune

Frederiksberg Kommune

Danmarks Apotekerforening

KL deltager som observatør

Hvem er MedCom?

MedCom er ansvarlig for sundhedssektorens kommunikations-

standarder og Sundhedsdatanettet, der formidler person-

følsomme data mellem praktiserende læger og andre fagfolk.

MedCom er et non-profit samarbejde mellem myndigheder, 

organisationer og private firmaer med tilknytning til den 

danske sundhedssektor. 

Parterne bag MedCom:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

Amtsrådsforeningen

Hovedstadens Sygehusfællesskab

KL

Københavns Kommune

Frederiksberg Kommune

Socialministeriet

Danmarks Apotekerforening

DanNet

De to organisationer arbejder med udviklingen af selvstæn-

dige områder inden for det offentlige e-sundhedsvæsen. 

MedCom fokuserer på at sikre dataoverførsler mellem sund-

hedsfagligt personale, mens sundhed.dk leverer informations-

service på internettet for borgere, patienter og sundheds-

fagfolk.  

Sundhed.dk stiller store krav om sikkerhed og stabil drift og 

bruger derfor MedComs store erfaring med håndtering af 

personfølsomme data. Et eksempel herpå er brugen af KPLL 

laboratoriedata, som fremvises på sundhed.dk, men henter 

data fra KPLL via Sundhedsdatanettet.

E-sundhedsvæsenet
– et fællesskab med plads til selvstændighed

MedCom og sundhed.dk har overvejende samme ejerkreds, men fungerer uafhængigt af hinanden og 
har selvstændige bestyrelser. Samarbejdet mellem MedCom og sundhed.dk bliver koordineret ved 
hjælp af styregrupper med repræsentanter fra begge organisationer, samt i forbindelse med konkrete 
samarbejdsprojekter.
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MedComs Sundhedsdatanet leverer den tekniske infrastruktur til det danske e-sundhedsvæsen ved at 
etablere sikre forbindelser mellem alle professionelle parter. Sundhed.dk formidler og distribuerer de 
store mængder af viden og erfaring, der findes i det danske sundhedsvæsen. 

MedCom:

Praktiserende læger kan få adgang til de nye muligheder i Sund- 

hedsdatanettet ved at tilkøbe en VPN-forbindelse til Sundheds-

datanettet fra eget lokalnet/lægesystem. 

For at kunne benytte de nye ydelser på Sundhedsdatanettet skal 

der indgås teknisk aftale mellem lægehusets netværksleverandør 

og udbyderen af ydelsen, eksempelvis et amt. Aftalerne indgås på: 

https://aftale.medcom.dk/. Ønsker du yderligere information om 

MedCom: www.medcom.dk. 

Sundhed.dk:

Sundhed.dk kan anvendes af alle, men for at få adgang til personføl-

somme data skal du bruge en digital signatur. Den digitale signatur 

fungerer som et medarbejdercertifikat for den praktiserende læge.

Praktiserende læger kan bestille digital signatur på www.sundhed.dk 

eller på www.dialog.sundhed.dk. Her kan du også finde en liste over 

amternes datakonsulenter, som kan hjælpe med bestilling og instal-

lering af digital signatur. 
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